
 

1                                                                                                                                                                                     Borský zpravodaj │ únor 2025 

Foto: B. Chrástová 

Čeká nás rok velkých investic 

STRANA  5 STRANA  12 STRANA  6 

Školní jídelna získala dotaci. 

Hotovo bude příští rok 

Knihovna má nové logo a 

zve na nabitý program akcí 

Masopustní veselí v Borech:  
Masky opět oživily vesnici  



#děnízobce 

2                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ únor 2025                  

Slovo místostarosty 
Vážení spoluobčané, 

nový rok jsme v naší obci zahájili 

tradičním výstupem na Holý vrch. 

Počasí sice nebylo právě ideální, 

ale i tak se sešla řada nadšenců, 

kteří si tuto oblíbenou akci nene-

chali ujít. Bylo skvělé vidět, že i 

nepřízeň počasí nás neodradí od 

společných setkání a že soused-

ské vazby mezi obcemi stále drží. 

Jednou z pozitivních zpráv, které 

s sebou rok 2025 přináší, je posí-

lení autobusových spojů od 1. 

února. Tato změna usnadní dojíž-

dění především studentům střed-

ních škol, ale jistě ji ocení i další 

občané, kteří pravidelně využívají 

veřejnou dopravu.  

Začátek roku byl také bohatý na 

kulturní a společenské akce. 

Školní ples, sportovní ples i dět-

ský karneval přilákaly mnoho ná-

vštěvníků a potvrdily, že v naší 

obci máme rádi tradice a spole-

čenský život. Děkuji všem organi-

zátorům i účastníkům, kteří se 

podíleli na skvělé atmosféře těch-

to akcí. 

V blízké době nás čekají význam-

né investiční projekty v centru 

obce. Bude zahájena stavba bu-

dovy pro dětskou skupinu a obec-

ní knihovnu, dále stavba nové 

školní jídelny u základní školy a 

začne také budování inženýr-

ských sítí pod obecním úřadem. 

Dalším důležitým projektem bude 

výstavba chodníku na Hranič-

kách, který zvýší bezpečnost pě-

ších. Koordinace těchto staveb-

ních prací nebude jednoduchá a 

neobejde se bez dočasných ome-

zení. Předem vás proto prosím o 

trpělivost a pochopení. Věřím, že 

výsledkem bude modernější a 

bezpečnější obec pro nás všech-

ny. 

Přeji vám všem mnoho krásných 

dnů a chvil v novém roce.■ 

Josef Pipek 

 ►aktuálně 

Poplatky 2025 

Odpady 700 Kč/osoba/rok,  

osvobozené jsou děti do 5 let.  

U domů, kde není nikdo hlášen 

k trvalému pobytu, 700 Kč/dům/rok, 

splatnost do 31. 5. 2025. 

Stočné 1 680 Kč/osoba/rok.  

U domů, kde není nikdo hlášen 

k trvalému pobytu, 1 680 Kč/dům/rok, 

splatnost do 31. 3. 2025. 

Pes 180 Kč, každý další 270 Kč, 

splatnost do 31. 3. 2025. 

Hroby dle rozměrů, splatnost do 31. 3. 

2025. 

Poplatky lze uhradit hotově nebo kartou 

na pokladně obce v úřední dny v 

pondělí a ve středu 8.00–11.00,    

12.30–16.30 nebo převodem na účet 

3499641379/0800, variabilní symbol 

rodné číslo poplatníka. 

Fond malých projektů 

Do konce února 2025 je možné požádat 

o finanční podporu prostřednictvím 

Fondu malých projektů na pořádání 

kulturních, sportovních a dalších akcí 

pro veřejnost v obci během prvního 

pololetí roku. 

Od února více autobusů v 

Borech: Kraj posílil spoje 

Od 1. února 2025 dochází k významnému 

posílení autobusových spojů na trase 

Velké Meziříčí – Bory – Žďár nad 

Sázavou v obou směrech. Nově v Borech 

zastaví více než 10 autobusů denně ve 

všední dny. Tuto změnu inicioval Kraj 

Vysočina v rámci snahy o zlepšení 

dopravní obslužnosti regionu. 

Aktuální jízdní řády jsou k dispozici ke 

stažení na webových stránkách obce a na 

stránkách www.idos.cz. Pokud byste 

potřebovali tištěnou verzi, rádi vám ji 

připravíme v kanceláři obecního úřadu. 

Nahlaste stavy vodoměrů 

Žádáme občany, aby od 10. 3. do 14. 3. 

2025 nahlásili stavy vodoměrů v 

kanceláři OÚ buď osobně, telefonicky na 

čísle 724 187 004 nebo emailem na 

obec@bory.cz 

Dotazník spokojenosti: otevírací doba Pošta 

V rámci snahy o zlepšení služeb 

Pošty Partner Bory plánujeme 

rozšířit otevírací dobu pro veřej-

nost. 

Jménem obce Bory, která tuto 

službu zřizuje, se na Vás obrací-

me s dotazníkem zaměřeným na 

spokojenost s aktuální otevírací 

dobou. Dotazník je anonymní.  

V rámci tohoto dotazníku máte 

možnost označit, jaká otevírací 

doba Pošty Partner Bory by vám 

nejvíce vyhovovala. Pokud kon-

krétní den poštu nevyužíváte, ne-

vyplňujte jej. Pro každý den v týd-

nu, kdy využíváte poštu, zakrouž-

kujte až 4 hodiny, během kterých 

byste preferovali, aby byla pošta 

otevřená. 

Dotazník je k vyplnění do konce 

února online na webu obce a v 

aplikaci Munipolis. V papírové po-

době je k dostání v Jednotě a na 

poště.■ 

 

 

Uzavření penzionu U Milostných 

Penzion U Milostných bude od konce 

února trvale uzavřen.  



#děnízobce 

3                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ únor 2025                  

Zastupitelstvo obce 9. 12. 2024 

► ZO schválilo rozpočet na rok 2025 

ve výši 33 497 000 Kč.  

► ZO schválilo podmínky prodeje 

stavebních pozemků obce Bory.  

► ZO schválilo zveřejnění záměru o 

prodeji 4 pozemků dle GP 435-

193/2024.  

► ZO schválilo dodavatele stavby 

Bory, chodník podél MK Dolní Bory – 

Horní Bory firmu COLAS CZ za cenu 

3 739 111,90 Kč bez DPH, záruka 

72 měsíců.  

► ZO schválilo přijetí daru od obce 

Rousměrov ve výši 70 000 Kč na 

opravu hřbitova.  

► ZO schválilo uzavření pracovní 

dohody s Petrem Vilišem jako správ-

ce sportovního zázemí pro rok 2025.  

 

Rada obce 9. 12. 2024 

► RO schválila aktualizaci Dodatku 

knihovního řádu ze dne 25. 2. 2018.  

► RO stanovila výši poplatků za 

odpad pro organizace v obci pro rok 

2025: tříděný odpad 2 100 Kč + 

DPH, komunální odpad: 2 700 Kč + 

DPH, za popelnici o objemu 120 l, 4 

000 Kč + DPH za popelnici o objemu 

240 l.  

 

Rada obce 11. 12. 2024 

► RO schválila rozpočtové opatření 

č. 14/2024 ve výši 685 210,57 Kč.  

Zastupitelstvo obce 18. 12. 2024 

► Zastupitelstvo obce Bory souhlasí 

s realizací projektu Dětská skupina 

Bory předkládaného do Národního 

plánu obnovy, komponenty 3.3 Mo-

dernizace služeb zaměstnanosti a 

rozvoj trhu práce, investice 2 Zvýše-

ní kapacity zařízení péče o děti, do 

výzvy 31_24_150, s celkovými plá-

novanými výdaji 40.000.000, - Kč, 

zastupitelstvo obce souhlasí s finan-

cováním celkových výdajů projektu z 

rozpočtu obce.  

 

Rada obce 22. 1. 2025 

► RO schválila změnu užívání uby-

tovny na byt od 3. února 2025.  

► RO schválila doporučení ke 

schválení prodeje pozemků k výstav-

bě rodinných domů v lokalitě po OÚ.  

► RO schválila předání obecních 

bytů 31.3.2025 v 16.00 hodin.  

► RO schválila rozšíření provozní 

doby Pošty Partner o 5 hodin týdně 

dle výsledků ankety.  

► RO schválila aktualizaci plánu 

investic ZŠ a MŠ Bory na období 

2021-2027. 

► RO schválila vedoucího technic-

kých pracovníků obce pana Jiřího 

Dvořáka. ■ 

-mh- 

Z jednání zastupitelstva a rady obce 

Odpočinkové místo Na 

Brodku čekají finální úpravy 

 V Tříkrálové sbírce se vybralo 

55 550 korun. 

Účast zastupitelů a radních na jednání 

zastupitelstva a rady obce v roce 2024  

V tomto období se konalo 12 jednání zastupitelstva 

obce a 22 jednání rady obce. 

 

X = účast na jednání, 

O = omluven z jednání, 

N = neomluven z jednání, 

Ox = omluven, ale dostavil se později, 

Nx = neomluven, ale dostavil se později. 

Zastupitelstvo x O N Ox Nx 

Dostálová Lucie 9 3       

Večeřa Luděk 10 2       

Kotačka Ladislav 6 3   3 

Vala Marian 10 2      

Pipek Josef 12        

Vávra Pavel 12        

Vávra Aleš 11     1 

Zmeškal Pavel 9 2     1 

Viliš Petr 12        

Jahodová Eva 7 5    

Fňukalová Petra 12        

Filipová Jitka 9 3        

Zikmund Pavel 6 5 1     

Březka Josef 7 3 1 1   

Dostál Jan 10 1  1    

Rada obce 
x-

účast 
O N 

O

x 
Nx 

Dostálová L. 20 2       

Večeřa Luděk 21 1       

Kotačka L. 21 1       

Vala Marian 21 1       

Pipek Josef 22 0       



#děnízobce 

4                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ únor 2025                  

Evidence obyvatel 2024 

K 31. 12. 2024 žilo v obci 753 obyv.: 

narodilo se: 5 děvčat,  

zemřelo: 8 mužů a 5 žen,  

přistěhovali se: 3 muži a 7 žen, 

odstěhovali se: 4 muži a 13 žen.  

 

K 31. 12. 24 bylo v obci evidováno 

753 obyv., z toho 363 mužů a 390 

žen. K 31. 12. 2024 bylo v obci evi-

dováno 20 cizinců. 

 

Počet obyvatel k 31. 12. 2024 

v místních částech: 

Cyrilov: 39 obyv. (22 mužů, 17 žen), 

Dolní Bory: 409 obyv. (197 mužů, 

212 žen), 

Horní Bory: 305 obyvatel (144 mužů, 

161 žen). 

0-17 let: 89 dívek, 61 chlapců, 

18-59 let: 189 žen, 210 mužů, 

60-79 let: 86 žen, 82 mužů, 

80-89 let: 24 žen, 8 mužů, 

90-99 let: 2 ženy, 2 muži. 

 

Rodinný stav občanů k 31. 12. 2024: 

Ženatí/vdané: 161 žen, 160 mužů, 

Rozvedení: 20 žen, 23 mužů, 

Ovdovělí: 39 žen, 3 muži. 

 

Nejrozšířenější příjmení v obci: 

Dvořákovi - 35,  

Zikmundovi - 31, 

Dostálovi – 26, 

Březkovi – 19, 

Kotačkovi – 18, 

Ochranovi, Vilišovi – 17, 

Novotní – 16. 

 

Nejrozšířenější jména v obci: 

Marie-40, Pavel-23, 

Jana-27, Jan-22, 

Lenka-12, Jiří-21, 

Alena, Anežka -10, Petr-18, 

Růžena, Markéta-8, Milan, Josef-15. 

 

Nejméně rozšířená jména v obci: 

Ada, Adina, Adriana, Alexandr, Amá-

lie, Andrea, Ángela, Antonie, Beáta, 

Bedřich, Berenika, Bohumila, Bo-

huslav, Ctibor, Čeněk, Debora, De-

nis, Denisa, Dominika, Drahoslava, 

Dušan, Edita, Eduard, Elena, Emilia, 

Emma, Erika, Františka, Gita, Igor, 

Irena, Jáchym, Ján, Jaromír, Jindřiš-

ka, Jolana, Jonáš, Kamil, Klaudie, 

Kristina, Krystyna, Květa, Květosla-

va, Ladislava, Laura, Leona, Liliana, 

Malvín, Marek, Margita, Mária, Mari-

an, Marta, Matyáš, Maya, Michala, 

Miloslav, Miluše, Miriam, Oldřiška, 

Olga, Patrik, Philipp Noel, Radomil, 

Roman, Rosemarie, Rozálie, Sabi-

na, Stella, Štěpán, Štěpánka, Vale-

rie, Vladimíra, Vlasta, Zoe, Zora. 

 

94 let – 2 ženy,    

92 let – 2 muži,    

90 let – 1žena, 

85 let – 2 ženy,  

80 let – 4 ženy, 1 muž, 

75 let – 2 ženy, 5 mužů,   

70 let – 4 ženy, 2 muži, 

65 let – 5 žen, 4 muži,       

60 let – 3 ženy, 7 mužů,  

50 let – 6 žen, 8 mužů.  

 

V roce 2024 byly zkolaudovány  

3 rodinné domy a 1 objekt občanské 

vybavenosti. 

 

Cyrilov – 37 z toho 19 domů 

s trvalým pobytem a 16 domů bez 

trvalého pobytu, nejvyšší vydané 

číslo popisné 41, 

Dolní Bory – 152 z toho128 domů 

s trvalým pobytem a 24 domů bez 

trvalého pobytu, nejvyšší vydané 

číslo popisné 330, 

Horní Bory – 115, z toho 97 domů 

s trvalým pobytem a 18 domů bez 

trvalého pobytu, nejvyšší vydané 

číslo popisné 334. 

 

Na území obce je evidováno 16 chat 

(číslo evidenční).■ 

OÚ Bory 

Tvořivé dílny v Cyrilově 

Během dvou únorových sobot proběhly v Cyrilově další tvořivé dílny 

košíkářství pod vedením pana Ivana Sošky. I tentokrát se účastníci 

vrhli do práce s nadšením a odnesli si vlastnoručně upletený koš 

z proutí a z druhého termínu misku pletenou z orobince. Děkujeme za 

váš zájem se naučit něco nového a zároveň chuť udržovat tradiční 

řemesla. 

Pokračování v tvořivých dílnách je v plánu hned v následujícím měsíci 

březnu. Tři pátky budou probíhat pod vedením zkušeného keramika 

pana Alexandra Králíka neboli Saši Gr. Zájemci mohou točit na kruhu 

nebo volně tvořit „u stolu“ dle navrženého vzoru nebo podle vlastní 

fantazie či potřeb do domácnosti. Těšíme se na společnou práci. Více 

informací na plakátku. ■  

Klára Havlátová 



#děnízobce 

5                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ únor 2025                  

Velké investice v obci: získané dotace pomohou k rozvoji  

Naše obec se může v letošním roce 

těšit na několik významných inves-

tičních akcí, které, jak doufáme, 

zlepší kvalitu života Vás – našich 

obyvatel. Díky úspěšným žádostem 

o dotace se nám podařilo zajistit 

financování klíčových projektů a v 

následujících měsících se můžeme 

pustit do realizace. 

 

Menší projekty s velkým  

přínosem 

V rámci rozpočtu na letošní rok jsme 

plánovali šest menších investičních 

akcí, na které jsme již získali nebo 

brzy očekáváme dotační podporu. 

Jedná se o: 

► vybudování technické infrastruk-

tury nové lokality rodinných domů 

pod obecním úřadem, 

► výstavbu nového chodníku Na 

Hraničkách, 

► opravu hasičské zbrojnice, 

► vybudování kolumbária na hřbito-

vě, 

► instalaci fotovoltaické elektrárny 

na čistírně odpadních vod, 

► pořízení nového traktoru s čelním 

nakladačem a kontejnerovým nosi-

čem. 

 

Díky získaným dotacím a prodeji 

stavebních pozemků je naše spolu-

účast na těchto projektech nízká a 

jejich financování jsme schopni bez 

problémů plně pokrýt z vlastních 

prostředků. 

 

dvě zásadní investice let 25/26 

► Školní jídelna – dlouho očekáva-

ný projekt 

Velkou radost nám udělala zpráva o 

schválení dotace na výstavbu nové 

budovy školní jídelny a dvou tříd 

školní družiny, která je prioritou sou-

časného zastupitelstva. Na tento 

projekt jsme obdrželi 50 % dotaci ve 

výši 30,2 milionu korun, přičemž 

současně jsme získali i 1,2 milionu 

korun na vypracování projektové 

dokumentace. 

Zároveň připravujeme žádost o další 

dotaci ve výši 20 milionů korun v 

rámci programu Ministerstva pro 

místní rozvoj. Pokud uspějeme, na-

še spoluúčast se sníží na 20 %. Po-

kud ne, bude činit nynějších 50 %. 

 

S nájemníky stávajícího bytového 

domu jsme již několik let komuniko-

vali ohledně možnosti ukončení ná-

jemních smluv kvůli výstavbě budo-

vy jídelny. Od loňského roku jsme 

avizovali, že může dojít k finanční 

podpoře tohoto projektu. Smlouvy 

byly proto již loni uzavřeny na dobu 

určitou do konce března 2025. 

Nyní dokončujeme přípravy na vý-

běrové řízení. Výstavba jídelny by 

měla začít co nejdříve s plánova-

ným dokončením v červenci 2026. 

Během srpna by pak mohlo proběh-

nout stěhování prostor tak, aby děti 

od nového školního roku 2026/2027 

mohly již prostory využívat.   

 

► Nová budova pro dětskou skupi-

nu Šiška a knihovnu 

Obec již více než rok a půl provozu-

je dětskou skupinu Šiška, která si 

mezi rodiči získala velkou oblibu. 

Současné prostory však v budoucnu 

nebudou splňovat všechny normy, a 

proto jsme podali žádost o dotaci na 

výstavbu nové budovy. Přízemí by 

celé patřilo dětské skupině včetně 

přilehlé zahrady. Ve druhém patře 

by se skupina dělila o prostory 

s obecní knihovnou. Vy, kdo knihov-

nu navštěvujete, víte, jak nutně po-

třebujeme pro její provoz větší pro-

story. V rámci žádosti o dotaci jsme 

požádali o podporu ve výši 25 milio-

nů korun, přičemž celkové náklady 

na projekt předpokládáme ve výši 

40 milionů korun včetně DPH. 

 

Výsledek hodnocení žádosti bychom 

se měli dozvědět v nejbližších týd-

nech. Budova musí být zkolaudová-

na do konce února 2026, což zna-

mená, že s výstavbou musíme začít 

co nejdříve. 

 

Jak to vše financovat? 

Aby bylo možné všechny tyto pro-

jekty realizovat, budeme potřebovat 

finanční prostředky na předfinanco-

vání a případně i úvěr. Pracujeme 

na tom, aby všechny projekty byly 

financovány co nejefektivněji a co 

nejméně zatížily obecní rozpočet. O 

dalším vývoji Vás budeme průběžně 

informovat. 

 

Čeká nás náročný rok, těšíme se 

ale, že přinese spoustu dobrého a 

budeme se moci společně těšit z 

výsledků těchto investic!■ 

Lucie Dostálová 



#investice 

6                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ únor 2025                  

Bory slaví významný dotační úspěch! Státní fond 

životního prostředí v lednu 2025 rozhodl o udělení 

dotace na náš projekt Novostavba jídelny s družinou a 

stavební úpravy ZŠ a MŠ Bory. Dotace pokryje 50 % 

nákladů, přičemž byla přiznána ve výši 30 milionů 

korun. Celkové náklady na stavbu činí 69 milionů korun. 

Nová budova bude zahrnovat moderní jídelnu s 

vývařovnou a dvě třídy školní družiny, čímž se výrazně 

zlepší zázemí pro školáky i pedagogy. Stavba bude 

propojena se stávajícími budovami základní a mateřské 

školy spojovacími krčky, což usnadní pohyb dětí i 

personálu mezi jednotlivými částmi areálu. Autorem 

architektonického návrhu je třebíčské architektonické 

studio D+Architekti, které se zaměřuje na moderní a 

funkční řešení veřejných staveb. 

V současné době připravujeme výběrové řízení na 

dodavatele stavby a zároveň se budeme ucházet o 

další dotaci, která by mohla snížit finanční spoluúčast 

obce na projektu. Předpokládaný termín dokončení 

stavby je srpen příštího roku.■ 

Lucie Dostálová 

Nová školní jídelna získala dotaci  



#investice 

7                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ únor 2025                  

Obec Bory se přiblížila k realizaci dalšího významného 

projektu. V loňském roce podala žádost o dotaci z 

Národního plánu obnovy (NPO) prostřednictvím 

Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV) na výstavbu 

nového objektu občanské vybavenosti. Ten nabídne 

zázemí pro dětskou skupinu, nové prostory pro knihovnu i 

víceúčelový prostor, který bude sloužit nejenom dětem ze 

skupiny, ale i k pořádání besed a dalších komunitních 

akcí. Budova vyroste naproti nové školní jidelně a její 

dokončení je plánováno na březen 2026. 

Ačkoli obec zatím neobdržela finální rozhodnutí o 

přidělení dotace, zástupci MPSV poskytli jasný příslib 

podpory. „Pokud projekt splní všechny podmínky 

požadované výzvou, bude zcela jistě podpořen, neboť byl 

podán mezi projekty, na něž zbývá alokace programu 

určená pro daný cíl Národního plánu obnovy,“ uvedla 

ředitelka NPO s doporučením, aby obec Bory 

pokračovala v přípravách. Současně bylo potvrzeno, že 

termín dokončení projektů v této výzvě bude prodloužen 

do 30. dubna 2026. 

Projekt postupuje do klíčové fáze. Architektonická 

kancelář D+Architekti dokončila finální podklady a ve 

čtvrtek 20. února bylo zveřejněno výběrové řízení na 

zhotovitele stavby. Přestože je finální rozhodnutí o dotaci 

stále v procesu, obec se připravuje na zahájení realizace, 

aby byla stavba dokončena v plánovaném termínu. 

Plánovaný objekt nebude sloužit jen dětem a knihovně, 

ale stane se místem setkávání a aktivit pro širokou 

veřejnost. Pokud vše půjde podle plánu, Bory se dočkají 

moderního zázemí, které podpoří předškolní vzdělávání, 

kulturu i aktivní život místních obyvatel. Podrobnosti k 

výběrovému řízení jsou zveřejněny na profilu zadavatele 

obce: www.e-zakazky.cz ■ 

Lucie Dostálová 

Výstavba dětské skupiny s knihovnou: Dotace 

přislíbena, přípravy vrcholí 



#investice 

8                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ únor 2025                  



#investice 

9                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ únor 2025                  



#investice 

10                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ únor 2025                  



#investice 

11                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ únor 2025                  



#investice 

12                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ únor 2025                  

Z Obecní knihovny  

Čtenářské výzvy 
Letošní rok jsme zahájili vyhodnoce-

ním Čtenářské výzvy roku 2024. Po-

prvé byla připravena výzva pro děti i 

dospělé, úspěšně ji zvládlo celkem 

26 čtenářů z obou skupin. Máme 

radost, že je to víc než v předchozím 

roce. Jako odměnu si všichni čtenáři 

odnášeli dárkový poukaz na nákup 

do knihkupectví Pod Věží, děti ještě 

diplom a drobný dárek. Čtenářkám a 

maminkám malých čtenářů jsme 

navíc věnovali květinu. Zároveň 

jsme vyhlásili témata výzev pro děti i 

dospělé na letošní rok. Následovalo 

horečné hledání knih podle jednotli-

vých bodů výzvy hlavně dětmi, aby 

novou výzvu hned začaly plnit. Za-

dání výzev je k dispozici na strán-

kách knihovny nebo přímo v knihov-

ně, kde vám rádi pomůžeme s výbě-

rem knih. 

 

Čtenářský klub a Trénování 

paměti 

V lednu si děti do Čtenářského klubu 

přinesly knížky, které našly pod vá-

nočním stromkem. Je dobře, že kaž-

dé dítě nějakou knížku dostalo. Spo-

lečně jsme si je prohlíželi a z jedné 

si přečetli kapitolu o rybím dobro-

družství. Únorový Čtenářský klub 

přinesl krásné spojení generací při 

draní peří. Začali jsme čtením z knih 

a promítáním o historii i současnosti 

zpracování peří a dál jsme pokračo-

vali prakticky. Nejdřív si děti vyzkou-

šely, jaké by bylo mít polštář s ne-

sedraným peřím. Pak už následova-

lo samotné draní. Přítomné babičky 

ochotně vyprávěly, jak se dřív dralo 

a co všechno u toho zažily. Pro 

všechny děti to byla premiéra, někte-

rým jsme museli na začátku vysvět-

lit, co vlastně slovo draní znamená. 

Byla to také zkouška trpělivosti. Ne 

všichni vydrželi hodinu v klidu praco-

vat, a tak byl výsledkem práce cca 

15 ti lidí malý polštářek. Pro mnohé 

děti byla překvapením představa, 

kolik hodin by trvalo draní peří na 

polštář a co teprve na peřinu... 

Společnou práci více generací přiná-

ší také Trénování paměti. V někte-

rých úkolech vévodí dospělí, v jiných 

mají navrch zase děti. Není cílem 

někoho zkoušet, chceme si hravou 

formou procvičit mozkové závity. 

Proto se všichni účastníci vždycky s 

chutí zhostili různých přesmyček, 

doplňování, skrývaček a luštění. Ne-

zalekli se např. ani malovacího dik-

tátu nebo překladu ze slovenštiny. 

Nejbližší termín dalšího Trénování 

paměti je v pátek 28.2. od 17:30. 

Všichni jste srdečně zváni! 

 

Knihovna loni a letos 

Statistiku knihovny za rok 2024 dokládá následující tabulka. Najdete v ní porovnání údajů posledních tří let. 

Jsme rádi, že nám čtenáři zachovávají svou přízeň.  



#knihovna 

13                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ únor 2025 

Bookstart 

Máme radost ze spolupráce s psy-

choložkou Mgr. Markétou Rozmari-

novou Lenzovou, která nám svoje 

znalosti a zkušenosti předává bě-

hem besed ve Společenské míst-

nosti OÚ. Setkali jsme se nad téma-

ty Sourozenecké vztahy a Emoce. 

(Povídání s názvem Partnerských 

vztahy je zatím pro nemoc odlože-

no.) Každé setkání se neslo v pří-

jemné a uvolněné atmosféře, v prů-

běhu byl také prostor na otázky ná-

vštěvníků. Možnost klást dotazy indi-

viduálně přicházela vždy po skonče-

ní besed. Těšíme se na další setkání 

v březnu, termín a téma upřesníme. 

Během besed probíhá hlídání dětí v 

knihovně, aby rodiče mohli přijít s 

dětmi, ale zároveň se mohli na bese-

du nerušeně soustředit. Setkávání s 

paní psycholožkou pořádáme v rám-

ci projektu Bookstart, který si klade 

za cíl podporovat čtenářství hned od 

narození. I hraní si v knihovně napo-

máhá vytvářet si kladný vztah ke 

knížkách a čtení.  

Bookstartové setkání maminek s 

malými dětmi proběhlo v úterý 18.2. 

Celý program se týkal sněhu a zimy. 

Čtení, společná básnička, výroba 

sněhuláka a např. házení sněhových 

koulí bavilo děti s maminkami nejen 

z Borů. 

Nové logo 

Máme velkou radost, že se podařilo 

vytvořit nové logo knihovny. Cesta k 

němu byla dlouhá a poměrně dobro-

družná. Přemýšleli jsme nad ním už 

delší dobu. Vhodný čas přišel loni v 

září, kdy jsme si připomínali 50 let 

naší současné knihovny. Vyhlásili 

jsme pro veřejnost výtvarnou soutěž 

a vítězný návrh vzešel z hlasování 

při výstavě v KD. Nejvíce se líbil ná-

vrh s borovicí a knihou (autorka Nina 

Jarušková), který jsme doplnili dal-

ším návrhem - zkratkou OK Bory 

(autorka Barbora Mikysková). Zkrat-

ka vyjadřuje název Obecní knihovna 

Bory, ale zároveň evokuje, že Bory 

jsou prostě OK! A k tomu chce při-

spívat i knihovna. 

Děkujeme autorkám vítězných ná-

vrhů, kterými jsou žákyně ZUŠ Velké 

Meziříčí. Za grafické zpracování loga 

patří velký dík vyučující Výtvarného 

oboru Mgr. Marii Kudláčkové. 

 

Besedy se spisovatelkou  

Ester Starou 
Díky spolupráci s knihkupectvím Pod 

Věží můžeme v Borech přivítat spi-

sovatelku dětských knih a logopedku 

paní Ester Starou. V rámci Bookstar-

tu s ní v knihovně uspořádáme be-

sedu ve čtvrtek 10. 4. od 16 hodin 

pro rodiče s dětmi ale i všechny dal-

ší zájemce. V pátek dopoledne po-

tom budou připraveny besedy s paní 

Starou pro starší děti z MŠ a část 

tříd ZŠ. 

 

Noc s Andersenem letos připadá 

na 28. 3. a my se těšíme na společ-

né nocování s nejmladšími čtenáři 

naší knihovny. Společně se vydáme 

na cestu kolem světa. Přihlášky jsou 

k dispozici v knihovně, prosíme  

o odevzdání do 21. 3. ■ 

 



#děnízobce 

14                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ únor 2025                  

Úžasná cesta s Jiřím Kolbabou  

Foto: Blanka Chrástová 

V úterý 4. února jsme v Borech při-

vítali známého cestovatele a foto-

grafa Jiřího Kolbabu, který nás ve 

své poutavé přednášce Poklady 

Aljašky a západní Kanady zavedl do 

nádherné a divoké přírody severo-

západu USA a Kanady. Více než 

150 návštěvníků si užilo vyprávění o 

aljašských ledovcích, divokých med-

vědech, parních lodích i legendár-

ních místech zlaté horečky. Nechy-

běly úchvatné fotografie a dobro-

družné zážitky, které přenesly publi-

kum do krajiny nekonečných lesů a 

majestátních hor. ■  

Dne 29. 12. 2024 se uskutečnilo his-

toricky první „Zpívání u kaple v Ra-

denicích.“ Akci pořádala farnost Bory 

s podporou obce Radenice.  

Začátek akce byl v 16 hodin, přes-

polní poutníci z Borů vyrazili třičtvrtě 

hodiny předem od farního kostela sv. 

Martina. Za slunečného, leč chladné-

ho počasí, cesta do kopce rychle 

ubíhala. V 16 hodin začalo Zpívání 

krátkou promluvou pana děkana Jiří-

ho Kani. Venku se zpívalo asi hodin-

ku a nejznámější koledy byly proklá-

dány vyprávěním pana děkana o 

biblických Vánocích. Skupinka zhru-

ba stovky účastníků se pak přesunu-

la do místního kulturního domu, kde 

pokračovala ve zpěvu koled, zahří-

vána jak dobrým společenstvím, tak 

svařákem.  

Tato aktivita byla hojně pozitivně 

hodnocena, a  proto dá-li Pán, sejde-

me se za rok znovu.■ 

Za organizátory Hana Dusíková 

První Zpívání u kaple v Radenicích přineslo radost i společné chvíle  

Dětský karneval 
přinesl spoustu radosti 

V sobotu 16. února se v kulturním do-

mě v Borech konal tradiční Dětský kar-

neval, který opět potvrdil, že je jednou 

z nejoblíbenějších akcí pro naše nej-

menší. Přišly desítky dětí v krásných 

maskách, užily si spoustu zábavy, sou-

těží, tance a smíchu. Nechybělo ani 

bohaté občerstvení a losovací hra o 

ceny. Velké poděkování patří Bobšům 

za skvělou organizaci.■ 

Masky znovu oživily vesnici  

V sobotu 22. února 2025 se v Bo-

rech konala tradiční Maškara, která 

opět přinesla do obce radost, smích 

a dobrou náladu. Za krásného slu-

nečného počasí vyrazily masky na 

svou cestu vesnicí, aby dodržely 

dlouholetou tradici a potěšily místní 

obyvatele. 

Průvod plný veselí, hudby a barev-

ných převleků obešel celou vesnici. 

Obyvatelé vítali maškary s otevře-

nou náručí a pohostili je nejrůznější-

mi dobrotami – nechyběly tradiční 

masopustní koblihy, domácí koláče 

ani něco na zahřátí. Hudební dopro-

vod dodával průvodu tu správnou 

atmosféru a na některých místech 

se dokonce tancovalo. 

Maškara je v Borech tradicí, která 

spojuje generace a přináší do zim-

ního období dávku radosti a spole-

čenského setkávání. Děkujeme 

všem, kteří se na organizaci podíle-

li, maskám za jejich nadšení a oby-

vatelům za pohostinnost. Těšíme se 

opět za rok!■ 



 #školka 

15                                                                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ únor 2025                  

Co nového ve školce? 

Karneval v MŠ 

Je únor a nastal čas karnevalového a masopustního 

veselí. Jako každý rok jsme v naší MŠ uspořádali 

tradiční karneval a to v pátek 14. 2. 2025. Všechny děti 

přišly v krásných kostýmech a nastalo dopoledne plné 

her, soutěží a tance. Nechybělo představování masek, 

společné fotografování….. Děti dostaly balíčky 

s dárečky         a karnevalový diplom. Všichni jsme si 

karneval užili a děti odcházely domů s úsměvem na 

tváři a plné dojmů. Velký dík patří maminkám za 

přípravu kostýmů. Svoji masku budou ještě jednou moci 

využít na karnevalu konaném v kulturním domě 

v Borech a i v ostatních okolních vesnicích. 

Stavitel města v MŠ 

Dne 14. ledna do třídy Včeliček přijela Malá technická 

univerzita s programem Stavitel města. Lektorka děti 

seznámila se značkami, se kterými se mohou setkat při 

označení budov na mapě. Poté dětem vysvětlila, jak se 

orientovat na mapě. Děti si ve skupinkách vyzkoušely 

sestavit silnici dle výkresu mapy. Důvtipné bylo, že když 

jednotlivé skupinky zkusily spojit své stavby, vyšel 

z nich jeden celek. Do tohoto celku pak dle mapy a 

symbolů v ní stavěly z lego kostek jednotlivé budovy. 

Takové budovy, které jsou pro město důležité, například 

mateřské a základní školy, nemocnice, radnice, 

obchody a podobně. Děti tento program velmi nadchl                 

a s nadšením plnily všechny úkoly, které si pro ně 

lektorka přichystala. Na závěr dostaly diplom o 

absolvování programu.      

Divadlo v MŠ 

V pondělí 27. ledna 2025 byl speciální den! Naši 

mateřskou školu totiž navštívilo divadlo. Divadélko U 

dvou sluncí k nám tentokrát zavítalo s představením „A 

jak se žije Eskymákům?“. Děti se prostřednictvím 

pohádky dozvěděly zajímavé informace o životě na 

severním pólu. Pomocí plátna s tematickými obrázky se 

seznámily se zvířaty žijícími v dané oblasti. Nechyběly 

ani chytlavé písničky, které se děti naučily. Písničky 

byly doprovázené hrou na tělo. Děti celé představení 

zaujatě sledovaly a zapojovaly se do všech aktivit. 

Představení se velmi vydařilo, všem se moc líbilo. Už 

teď se těšíme, až k nám opět nějaké divadlo přijede.■                      

MŠ Bory 



 #Šiška  

16                                                                                                                                                                                                                                         Borský zpravodaj │ únor  2025                  

 Zima plná her, poznávání a veselí v dětské skupině 

Po vánočních prázdninách jsme si 

s dětmi užívali nové hračky a 

radost nám udělalo i pár dní se 

sněhovou nadílkou. Neváhali jsme 

a hned jsme postavili sněhuláka, 

bobovali na zahradě a užívali si 

pravou zimní atmosféru. 

V lednu jsme se věnovali zimní 

přírodě a zvířátkům, naučili se 

spoustu nových písniček a dokonce 

si vyzkoušeli zahrát divadlo. Před 

masopustním veselím jsme se 

zaměřili na různá povolání – hráli 

jsme si na opraváře, sami si upekli 

svačinu, navštívili paní pošťačku, 

zašili dírky na ponožkách a zjistili, 

co všechno dělá kominík. 

Nezapomněli jsme ani na pohyb a 

vydali se protáhnout do tělocvičny. 

Únor jsme zakončili veselým 

karnevalem, který byl plný smíchu, 

tance a barevných masek. Nyní už 

se těšíme na první jarní procházky 

a objevování probouzející se 

přírody. 

Velké poděkování si zaslouží naše 

zastupující teta Jana Zikmundová, 

která už přes tři měsíce s láskou a 

trpělivostí pomáhá naší dětské 

skupině. Děkujeme!■               -mh- 

Atmosférické srážky během roku 2024 

Leden 53 mm, únor 43 mm, březen 54 mm, duben 31 mm, květen  93 mm, červen  65 mm, červenec  58 mm, srpen  34 

mm, září  218 mm, říjen 39 mm, listopad  29 mm a prosinec 61 mm. Celkem 778 m. 

 

 
Přehled souhrnů spadlých atmosférických srážek v Borech za 9 let v mm = litrech/m² 

(podle kronikáře obce) 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

550 631 640 701 919 659 651 787 778 

  Borský zpravodaj 
Periodický tisk územního                                
samosprávného celku.  
 
Periodicita: Vychází 6x ročně  
Náklad: 300 ks  
Evidenční číslo: MK ČR E 18422 
Datum vydání: 27. 2. 2025 
Neprošlo jazykovou úpravou. 
 
Šéfredaktorka: Michaela Hudková  
michaela.hudkova@gmail.com 
 

Redakční rada: 
Ing. Lucie Dostálová 
Mgr. Michaela Hudková  
Pavel Kříž 
Blanka Křížová 
Zuzana Jurková  
 
Uzávěrka příštího čísla: 17. 4. 2025 
 

 
 
 

 

Vydavatel: 
Obec Bory 
Bory 232, Bory 594 61 
IČO 00294055     
kontakt : 724 187 004  
e-mail: obec@bory.cz  
 
 
Borský zpravodaj online 
www.bory.cz 
 
 

@obecbory 



  

17                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ únor 2025                  

#škola 

Od začátku školního roku pokračujeme ve společném 

setkávání, hraní, tvoření a poznávání světa kolem nás. 

Zvládli jsme několik procházek, výrobu hříbků, namíchali 

jsme si čaj na zimu, umotali svíčku ze včelího vosku, po-

sílali vánoční zdravice i hořící lodičky po vodě. Připomně-

li jsme si, kteří ptáčci tu s námi v zimě zůstali, a vyrobili 

jsme jim něco dobrého do krmítka. Nezapomněli jsme ani 

na masopustní veselí a teď už se těšíme, co přinese ja-

ro.■ 

Klára Havlátová 

Mraveniště: tvoříme, poznáváme a těšíme se na jaro  

V pondělí 27. ledna 2025 nastala dlouho očekávaná chví-

le – odjezd na skutečné hory do Krkonoš. Hned po ubyto-

vání na horské chatě Na Mýtinách, vyrazili žáci na svah. 

Instruktoři a učitelé si je rozdělili do 4 výkonnostních sku-

pin. Letos byla velká skupina nelyžařů. Začátečníci dělali 

každý den velké pokroky. Celé lyžařské umění dětí vyvr-

cholilo ve čtvrtek, kdy děti jely lyžovat do Harrachova na 

Čertovu horu. Zde všichni lyžovali na sjezdovkách různé 

obtížnost a bravurně to zvládli. Tento den se vydařilo i 

počasí a všichni si to moc užili. 

Během výcviku děti navštívily ve středu odpoledne sklár-

nu v Harrachově, což byl zajímavý zážitek. A večer měly 

zajímavou přednášku s horským záchranářem. Celý tý-

den zakončily děti v pátek vycházkou k Mumlavským vo-

dopádům, které byly kouzelné.  A pak po obědě se všich-

ni vydali směr Bory. A jak hodnotíme výcvik? Cíl byl spl-

něn, všichni začátečníci se naučili lyžovat. Děti si celý 

týden moc užily. Teď už záleží na každém, jestli bude 

svou nově nabytou dovednost dále rozvíjet.■ 

M. Aubusová, Z. Jurková, O. Bachr 

 

Ohlédnutí za lyžařským kurzem 



#pozvánky 

18                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ únor 2025                 


